

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 7 – Chirurgie -, Disciplina Chirurgie 1

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 23

Nume candidat: Scurtu Radu Răvan

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minimale naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

| Criterii de promovare | Conferențiar | | |
|---|-----------------|-----------------------|----|
| | Criterii minime | Gradul de îndeplinire | |
| | | DA | NU |
| Standarde minime naționale | | | |
| Articole *ISI ca autor principal | 6 | ✓ | |
| Articole *ISI coautor | 3 | ✓ | |
| Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection, | 4 | ✓ | |
| Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) | 6 | ✓ | |
| Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu” | | | |
| Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole | 15 | ✓ | |
| Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare | 1 | | |
| SAU | | | |
| Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare | 1 | | |
| SAU | | | |
| Capitole în tratate naționale, după ultima promovare | 3 | ✓ | |

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **SCURTU Radu Razvan**

Adresă(e)

Telefon(oane)

Fax(uri)

E-mail(uri)

Naționalitate(-tăți)

Data nașterii

Sex masculin

Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional

Universitatea de Medicina si Farmacie „Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca, Clinica Chirurgie I, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Cluj-Napoca

Experiența profesională

Medic rezident Chirurgie generala 1995-2000, Spital Clinic Judetean Cluj,
Medic specialist Chirurgie generala 2000-2004 Spital Clinic Judetean Cluj,
Medic primar Chirurgie generala din 2005 Spital Clinic Judetean de Urgenta Cluj
Resident Etranger Hopitaux de Paris –Hopital Tenon 01.11.2001-31.10.2002
Chef de Clinique Associe Hopitaux de Strasbourg-Faculte de Medecine Universita Louis Pasteur Strasbourg
01.05.2004-31.10.2004
Praticien hospitalier Clinique Notre Dame de Bon Secours Chartres 01.02.2011-31.01.20012

Perioada Didactic

Funcția sau postul ocupat

Din martie 2008 sef de lucrari disciplina Chirurgie Generala, Clinica Chirurgie I U. M .F. „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca ;
Din octombrie 1999 martie 2008 asistent universitar 1999-2008 disciplina Chirurgie Generala, Clinica Chirurgie I U. M .F. „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca ;
Din octombrie 1995- octombrie1999, preparator universitar disciplina Chirurgie Generala, Clinica Chirurgie I U. M .F. „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca
Activitate clinica
Sef de sectie interimar din octombrie 2020 pana in prezent, Clinica Chirurgie 1
Sef Bloc operator interimar din 22 martie 2022 Clinica Chirurgie 1

Activități și responsabilități principale

Activitate didactica si cercetare: cursuri normate pentru studenti si rezidenti;
demonstratii clinice pentru studenti si rezidenti; cercetare stiintifica medicala granturi nationale si ale Universitatii ; elaborare articole, studii clinice
Presedinte Asociatia Managementul Plagilor din Romania
Activitate clinica consultatii si tratament de specialitate in principal patologie endocrina, coloproctologica si bariatrica
coordonarea activitatii sectiei Chirurgie 1, evaluare cazuri problema, supervizarea garzilor supervizarea indicatorilor de evaluare a activitatii clinice, supravegherea situatiei epidemiologice din sectie
coordonare si planificare activitate bloc operator

Numele și adresa angajatorului

Universitatea de Medicina si Farmacie „Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca, str. Victor Babes nr. 6

Tipul activității sau sectorul de activitate

asistenta medicala efectiva
activitati administrative curente in concordanta cu rolul de sef de sectie interimar
activitati didactice cu studenti, rezidenti, ,
acitivitati de cercetare in cadrul disciplinei cu studenți, doctoranzii
elaborare articole stiintifice si prezentari reuniuni stiintifice
participare si coordonare studii clinice (grantuir nationale, universitare) studii clinice internationale

Educație și formare

Perioada

Calificarea / diploma obținută

1983-1987 Liceul Nr. 15 (actualmente Liceul Onisifor Ghibu) Diploma de Bacalaureat
1988-1994 Facultatea de Medicină Generală, Universitatea de Medicina si Farmacie Cluj Napoca - Examen de Licenta: Facultatea de Medicina Generala, absolvit 1994 Dipoloma Seria M Nr. 042730
Nr. 420/21.02.1995
2006 Doctor in stiinte medicale Diploma Seria D Nr. 0005247; Ordinul MEC nr. 4871/ 07.08.2006

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Chirurgie generala - Medic primar chirurgie generala
Chirurgie laparoscopica –diploma universitara* 2002
Chirurgie hepato-bilio-pancreatice 2003-2005 ,2010

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea de Medicina si Farmacie „Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca
*Universitatea Paris VI, Facultatea de Medicina Saint-Antoine Paris, Franta

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Studii superioare

Aptitudini și competențe personale

Chirurgie generala
Chirurgie laparoscopica Diploma universitara Universitatea Paris VI 2001
Ecografie generala
Chirurgie colorectala si hepato-bilio-pancreatice

Limba(i) maternă(e)

Romana

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba

Limba

| Înțelegere | | | | Vorbire | | | | Scriere | |
|------------|----|----------|----|----------------------------|----|--------------|----|------------------|----|
| Ascultare | | Citire | | Participare la conversație | | Discurs oral | | Exprimare scrisă | |
| engleza | C1 | engleza | C1 | engleza | B2 | engleza | C1 | engleza | C1 |
| franceza | C2 | franceza | C2 | franceza | C2 | franceza | C2 | franceza | C2 |

(*) [Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Competențe și abilități sociale

Sociabil, deschis

Competențe și aptitudini organizatorice

Capacitate organizatorica buna, spirit de echipa.
Coordonare echipe granturi si manifestari stiintifice.

Competențe și aptitudini tehnice

Capacitate inovativa

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Utilizarea calculatorului – editare de text, baze de date, biostatistica, prelucrari de imagini In cadrul activitatilor profesionale specifice

Permis(e) de conducere

Categoria B din 1989

Informații suplimentare

Autor principal articole publicate in reviste cu specific chirurgical cotate ISI

1. Apostu RC, Chira L, Colcear D, Lebovici A, Nagy G, **Scurtu R**, Drasovean R. Wilkie's syndrome as a cause of anxiety-depressive disorder: A case report and review of literature. World J Clin Cases. 2022 Feb 16;10(5):1654-1666.
2. Apostu RC, Stefanescu E, **Scurtu R**, Kacso G, Drasovean R. Difficulties in diagnosing anorectal melanoma: A case report and review of the literature. World J Clin Cases. 2021 Dec 26;9(36):11369-11381
3. Apostu RC, Fagarasan V, Ciuce CC, Drasovean R, Gheban D, **Scurtu R**, Grama A, Stefanescu AC, Ciuce C, Pop TL Biological and Histological Assessment of the Hepatopertoenterostomy Role in Biliary Atresia as a Stand-Alone Procedure or as a Bridge toward Liver Transplantation. Medicina (Kaunas). 2020 Dec 28;57(1):16
4. Gonganau-Nitu D, **Scurtu R**, Precup CG, Ciuce C. An experimental protocol for *in situ* colorectal liver metastases ablation by radiofrequency toward a standard procedure. J Cancer Res Ther. 2019 Jan-Mar;15(1):164-168
5. **Scurtu R**, Bachellier P, Oussoultzoglou E, Rosso E, Maroni R, Jaeck D. Outcome after pancreaticoduodenectomy for cancer in elderly patients. J Gastrointest Surg. 2006 Jun;10(6):813-22.
6. **Scurtu R**, Barrier A, Andre T, Houry S, Huguier M. Self-expandable metallic stent for palliative treatment of colorectal malignant obstructions: risk of perforation. Ann Chir. 2003 Jul;128(6):359-63.

Autor principal articole publicate in reviste romanesti cu specific chirurgical:

1. Apostu RC, Ciuce CC, Făgărășan V, **Scurtu R**, Ciuce C. Hepatopertoenterostomy in Selective Obstructive Cholestasis - An New Experimental Model in the Rat. Chirurgia (Bucur). 2020 Mar-Apr;115(2):252-260.
2. Ciuce C, **Scurtu R**, Ciuce C, Apostu R, Bocșe H, Dindelegan G. Cervical Exenteration - Guidelines and Surgical Technique Principles. Chirurgia (Bucur). 2018 Jan-Feb;113(1):123-136
3. **Scurtu R**, Dindelegan G, Bintintan V, Drasovean R, Apostu R, Ciuce C. Extension of Hepatic Resection Ameliorates Survival in Patients with Type IIIa or IIIb Klatskin Tumors Despite Surgical Complications. Chirurgia (Bucur). 2017 May-Jun;112(3):301-307 G
4. Precup C G, Ciuce C, Gonganau-Nitu D, Achim M, Brie I, Dindelegan GC, **Scurtu R**. Radiofrequency associated with intratumoral liposomal chemotherapy. Study design for an experimental model on liver colorectal metastases in rats. TMJ (Timisoara Medical Journal) 2009;59(1):44-48
5. **Scurtu R**, Otel O, Oltean M, Cocu S, Funariu G. Efectele nutritionale ale tipului de reconstructie digestiva dupa gastrectomia totala. Studiu experimental. Clujul Medical 2005; Vol.LXXVIII (3): 604-608
6. **Scurtu R**, Groza N, Otel O, Goia A, Funariu G. Quality of life in patients with esophagojejunalanastomosis after total gastrectomy for cancer. Rom J Gastroenterology. 2005;14(4): 367-372

Autor si coautor capitole tratate

1. Boala de reflux gastroesofagian .Ciuce C, Scurtu R. pp1209-1221 In Tratat de Chirurgie ed 1, vol VIII partea IB. sub red Popescu I, Ed. Academiei, Bucuresti,2008
2. Stenozele esofagiene benigne Ciuce C, Scurtu R. pp1222-1227 In Tratat de Chirurgie ed 1, vol VIII partea IB. sub red Popescu I, Ed. Academiei, Bucuresti,2008
3. Reconstructia digestiva dupa esofagectomie. Ciuce C, Scurtu R. Pp 1286-1290 In Tratat de Chirurgie ed 1, vol VII partea IB, sub red Popescu I, Ed. Academiei, Bucuresti,2008
4. Patologia chirurgicala a glandelor suprarenale. Scurtu R pp 460-482 In Tratat de Chirurgie ed 2, vol VIII partea IB. sub red Popescu I, Ciuce C, Ed. Academiei, Bucuresti,2015
5. Peritonitele acute Drasovean R, Scurtu R. Pp 849-867. Tratat de Chirurgie ed 2, vol VIII partea IB. sub red Popescu I, Ciuce C, Ed. Academiei, Bucuresti,2015
6. Clinica Cancerului esofagian. Scurtu R, Dindelegan G, Ciuce C. pp530-535 in Tratat de patologie si chirurgie esofagiana coord Constantinoiu S, Cordos I, Ciuce C, Scripcariu V. Ed. Academiei Romane, Bucuresti,2017
7. Reconstructia esofagiana cu colon. Scurtu R, Ciuce C, pp677-686 in Tratat de patologie si chirurgie esofagiana coord Constantinoiu S, Cordos I, Ciuce C, Scripcariu V. Ed. Academiei Romane, Bucuresti,2017
8. Complicatiile rezectiilor esofagiene. Scurtu R, Dindelegan G, Ciuce C. pp703-716 in Tratat de patologie si chirurgie esofagiana coord Constantinoiu S, Cordos I, Ciuce C, Scripcariu V. Ed. Academiei Romane, Bucuresti,2017

Granturi

1. Director proiect IDEI "Administrarea intratumorala asociata cu radiofrecventa a chimioterapiei hipertermice conditionata nanotehnologic: efect si risc de recidiva; model experimental hepatic cu xenogrefe tumorale colice". Proiect finantat de MEC prin CNCSIS contract 195/2007.
2. Mentor grant intern 35155/17.12.2021 UMF „Iuliu Hatieganu” Raspunsul pro- si antiinflamator secundar infiltrarii plagilor cu anestezic local in chirurgia colorectala
3. Membru Grant POCU :Optimizarea preventiei si tratamentului Hepatitelor B si C prin cresterea competentelor personalului medical din Romania 2017-2020

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

| Nr. Crt | Titlul | Autorii | Calitatea autorului ¹ | Revista, volum, nr. pagini | Factorul de impact ² | Quartil a | Anul ³ | Link al lucrării |
|---------|---|--|----------------------------------|---|---------------------------------|-----------|-------------------|---|
| 1 | Self-expandable metallic stent for palliative treatment of colorectal malignant obstructions: risk of perforation | Scurtu R , Barrier A , Andre T, Houry S, Huguier, M | Prim Autor | Annales de Chirurgie 128(6):359-63. | 0.487 | Q4 | 2003 | https://doi.org/10.1016/S0003-3944(03)00118-4 |
| 2 | Outcome after pancreaticoduodenectomy for cancer in elderly patients | Scurtu R , Bachellier P, Oussoultzoglou E, Rosso E, Maroni R, Jaeck D | Prim Autor | Journal of Gastrointestinal Surgery.10(6):813-22 | 2.265 | Q1 | 2006 | https://doi.org/10.1016/j.gassur.2005.12.010 |
| 3 | An experimental protocol for in situ colorectal liver metastases ablation by radiofrequency toward a standard procedure | Gonganau-Nitu D, Scurtu R , Precup CG, Ciuce C | Autor corespondent | Journal of Cancer Research and Therapeutics.15(1):164-168 | 1.326 | Q4 | 2019 | https://doi.org/10.4103/jcrt.JCRT_344_17 |
| 4 | Biological and Histological Assessment of the Hepatoporoenterostomy | Apostu RC, Fagarasan V, Ciuce CC, Drasovean R, Gheban | Autor corespondent | Medicina (Kaunas). 2020 Dec 28;57(1):16 | 2.430 | Q2 | 2021 | https://doi.org/10.3390/medicina5701016 |

| | | | | | | | | |
|---|---|--|--------------------|---|-------|----|------|---|
| | my Role in Biliary Atresia as a Stand-Alone Procedure or as a Bridge toward Liver Transplantation | D, Scurtu R , Grama A, Stefanescu AC, Ciuce C, Pop TL. | | | | | | |
| 5 | Difficulties in diagnosing anorectal melanoma: A case report and review of the literature | Apostu RC, Stefanescu E, Scurtu R , Kacso G, Drasovean R | Autor corespondent | World Journal of Clinical Cases. 26;9(36):11369-11381 | 1.337 | Q3 | 2021 | https://doi.org/10.12998/wjcc.v9.i36.11369 |
| 6 | Wilkie's syndrome as a cause of anxiety-depressive disorder: A case report and review of literature | Apostu RC, Chira L, Colcear D, Lebovici A, Nagy G, Scurtu R , Drasovean R | Autor corespondent | World Journal of Clinical Cases. 16;10(5):1654-1666 | 1.337 | Q3 | 2022 | https://doi.org/10.12998/wjcc.v10.i5.1654 |

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

| Nr. Crt | Titlul | Autorii | Revista, volum, nr. pagini | Factorul de impact ² | Quartila | Anul ³ | Link al lucrării |
|---------|---|---|-------------------------------|---------------------------------|----------|-------------------|---|
| 1 | Preservation of middle hepatic vein during left hepatectomy | Lucescu I, Bachellier P, Rosso E, Scurtu R , Oussoultzoglou E, Cimpeanu I, Jaeck D | J Am Coll Surg. ;201(3):482-5 | 2.621 | Q1 | 2005 | https://doi.org/10.1016/j.jamcollsurg.2005.04.031 |

| | | | | | | | |
|---|---|--|--|-------|-----|------|---|
| 2 | Toward zero pancreatic fistula after pancreaticoduodenectomy with pancreaticogastrostomy | Rosso E, Bachellier P, Oussoultzoglou E, Scurtu R , Meyer N, Nakano H, Verasay G, Jaeck D | Am J Surg. 191(6):726-32; discussion 733-4 | 2.101 | Q1 | 2006 | https://doi.org/10.1016/j.amjsurg.2005.09.012 |
| 3 | Right portal vein embolization before right hepatectomy for unilobar colorectal liver metastases reduces the intrahepatic recurrence rate | Oussoultzoglou E, Bachellier P, Rosso E, Scurtu R , Lucescu I, Greget M, Jaeck D | Ann Surg. ;244(1):71-9. | 7.678 | Q1 | 2006 | https://doi.org/10.1097/01.sla.0000217609.26178.35 |
| 4 | Pancreatogastrostomy as a salvage procedure to treat severe postoperative pancreatic fistula after pancreaticoduodenectomy | Bachellier P, Oussoultzoglou E, Rosso E, Scurtu R , Lucescu I, Oshita A, Jaeck D | Arch Surg.143(10):966-70; discussion 971 | 4.259 | Q1 | 2008 | https://doi.org/10.1001/archsurg.143.10.966 |
| 5 | Thermosensitive liposomes containing doxorubicin, preparation and in vitro evaluation | Achim M, Precup C, Gongeanu-Nitu D, Barbu-Tudoran L, porfire AS, Scurtu R , Ciuce C | Farmacia 57(6):703-710 | 0.144 | Q4 | 2009 | REVISTA FARMACIA (farmaciajournal.com) |
| 6 | Assesment by laser Doppler of the | Precup CG, Gongeanu-Nitu | Chirurgia .105(1):71-6 | N/A | N/A | 2010 | ROMANIAN SOCIETY OF SURGERY MAGAZINE (revistachirurgia.ro) |

| | | | | | | | |
|---|--|---|-------------------------|-----|-----|------|---|
| | peripheral tumour perfusion after radiofrequency for colorectal liver metastasis - experimental study | D, Scurtu R , Dindelegan G, Biro A, Soritau O, Crişan C, Serban O, Pufu G, Ciuce C. | | | | | |
| 7 | Accessory renal allotransplantation with internal or external urinary drainage. An experimental model in pig | Jiga LP, Blidişel A, Dindelegan G, Hoinoiu B, Neamţu C, Matusz P, Barac S, Scurtu R , Precup C, Cocu S, Biro A, Jiga J, Heredea R, Dima S, Romanescu D, Ionac M, Popescus I. | Chirurgia.105(4):485-91 | N/A | N/A | 2010 | chirurgia 4 Ku_c 4'2006 a.qxd (revistachirurgia.ro) |
| 8 | Effects of the radiofrequency interference with modified titanium surgical clips on liver parenchyma - an in vivo experiment | Gonganau-Nitu D, Scurtu RR , Precup CG, Dindelegan G, Biro A, Crisan C, Cocu S, Popa C, Ciuce C. | Chirurgia .105(4):501-8 | N/A | N/A | 2010 | chirurgia 4 Ku_c 4'2006 a.qxd (revistachirurgia.ro) |
| 9 | Emergency laparoscopy | Seicean R, Binţinţan V, | Chirurgia .106(2):247-9 | N/A | N/A | 2011 | chirurgia 2 qb_c 4'2006 a.qxd (revistachirurgia.ro) |

| | | | | | | | |
|----|---|--|--|-------|-----|------|---|
| | combined with radiofrequency ablation for hemostasis after percutaneous liver biopsy | Seicean A, Scurtu R , Ciuce C | | | | | |
| 10 | Laparoscopic Surgery for the Treatment of Rectal Cancer: Short-Term Results | Fetti A, Zaharie F, Geza M, Graur F, Scurtu R , Seiceanu R, Bințișan V, Motocu R, Mocanu T, Fetti L, Ciuce C, Iancu C | Chirurgia .107(6):730-6 | N/A | N/A | 2012 | C6 mae_c 4'2006 a.qxd (revistachirurgia.ro) |
| 11 | Is there a correlation between peripheral blood expression of angiogenic transcriptional factors/receptors and colorectal cancer? | Manzat-Saplacan RM, Balacescu L, Gherman C, Visan S, Chira RI, Bintintan A, Nagy G, Popovici C, Valean SD, Anca C, Bintintan V, Scurtu R , Mircea PA, Berindan-Neagoe I, Ciuleanu TE, Balacescu O | Journal of the Balkan Union of Oncology JBUON 20(5):1193-200 | 0.880 | Q4 | 2015 | 20-5-1193.pdf (jbuon.com) |
| 12 | The relationship between method of | 2015 European | Colorectal Disease 19(8): e296-e311 | 2.778 | Q1 | 2017 | https://doi.org/10.1111/codi.13646 |

| | | | | | | | |
|----|---|---|--------------------------------------|-------|----|------|---|
| | anastomosis and anastomotic failure after right hemicolectomy and ileo-caecal resection: an international snapshot audit | Society of Coloproctology collaborating group | | | | | |
| 13 | Risk factors for unfavourable postoperative outcome in patients with Crohn's disease undergoing right hemicolectomy or ileocaecal resection An international audit by ESCP and S-ECCO | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Colorectal Disease 20(3): 219-227 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.13889 |
| 14 | The impact of stapling technique and surgeon specialism on anastomotic failure after right-sided colorectal resection: an international multicentre, prospective audit | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Colorectal Disease 20(11): 1028-1040 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14308 |
| 15 | Evaluating the incidence of pathological complete response in current international rectal cancer practice: the barriers to widespread safe deferral of surgery | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | Colorectal Disease 20 S6: 58-68 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14361 |

| | | | | | | | |
|----|---|---|---------------------------------|-------|----|------|---|
| 16 | An international multicentre prospective audit of elective rectal cancer surgery; operative approach versus outcome, including transanal total mesorectal excision (TaTME) | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | Colorectal Disease 20 S6: 33-46 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14376 |
| 17 | The impact of conversion on the risk of major complication following laparoscopic colonic surgery: an international, multicentre prospective audit | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | Colorectal Disease 20 S6: 69-89 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14371 |
| 18 | Association of mechanical bowel preparation with oral antibiotics and anastomotic leak following left sided colorectal resection: an international, multi-centre, prospective audit | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | Colorectal Disease 20 S6: 15-32 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14362 |
| 19 | Safety of primary | The 2017 European | Colorectal Disease 20 S6: 47-57 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14373 |

| | | | | | | | |
|----|--|---|--|-------|----|------|---|
| | anastomosis following emergency left sided colorectal resection: an international, multi-centre prospective audit | Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | | | | | |
| 20 | Patients with Crohn's disease have longer post-operative in-hospital stay than patients with colon cancer but no difference in complications' rate | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | World Journal of Gastrointestinal Surgery. 27;11(5):261-270. | 2.573 | Q2 | 2019 | https://doi.org/10.4240/wjgs.v11.i5.261 |
| 21 | International Variation in Surgical Practices in Units Performing Oesophagectomy for Oesophageal Cancer: A Unit Survey from the Oesophago-Gastric Anastomosis Audit (OGAA) | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group on the West Midlands Research Collaborative | World Journal of Surgery. 43(11):2874-2884 | 2.234 | Q1 | 2019 | https://doi.org/10.1007/s00268-019-05080-1 |
| 22 | Predictors for Anastomotic Leak, Postoperative Complications, and Mortality After Right Colectomy for Cancer: Results From an International Snapshot Audit | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Diseases of the Colon & Rectum.;63(5):606-618 | 4.585 | Q2 | 2020 | https://doi.org/10.1097/dcr.0000000000001590 |

| | | | | | | | |
|----|---|---|---|-------|----|------|---|
| 23 | Neutrophil-to-lymphocyte ratio: a hidden gem in predicting neoadjuvant treatment response in locally advanced rectal cancer? | Andras D, Crisan D, Craciun R, Nemes A, Caziuc A, Drasovean R, Seicean R, Surtu R , Bințințan V, Eniu D, Coman I, Dindelegan G | Journal of the Balkan Union of Oncology. 25(3):1436-1442 | 2.533 | Q4 | 2020 | 25-3-1436.pdf (jbuon.com) |
| 24 | Anastomotic leak following oesophagectomy: research priorities from an international Delphi consensus study | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group on the West Midlands Research Collaborative | British Journal of Surgery. 27;108(1):66-73 | 6.939 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1093/bjs/znaa034 |
| 25 | Mortality from esophagectomy for esophageal cancer across low, middle, and high-income countries: An international cohort study | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group | European Journal of Surgical Oncology 47 (6) , pp.1481-1488 | 4.424 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1016/j.ejso.2020.12.006 |
| 26 | An international assessment of the adoption of enhanced recovery after surgery (ERAS (R)) principles across colorectal units | ESCP Enhanced Recovery Collaborating Group | Colorectal Disease.23(11):2980-2987 | 3.788 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1111/codi.15863 |

| | | | | | | | |
|----|---|---|---|-------|----|------|---|
| | in 2019-2020 | | | | | | |
| 27 | Postoperative outcomes in oesophagectomy with trainee involvement | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group (OGAA) on behalf of the West Midlands Research Collaborative. | British Journal of Surgery Open. 2021 Nov 9;5(6):1-12 | 3.396 | Q2 | 2021 | https://doi.org/10.1093/bjsopen/zrab132 |
| 28 | Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative * and GlobalSurg Collaborative | Anaesthesia.76(6):748-758 | 6.955 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1111/anae.15458 |
| 29 | SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative * and GlobalSurg Collaborative | British Journal of Surgery.108(9):1056-1063 | 6.939 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1093/bjs/znab101 |
| 30 | Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative * and GlobalSurg Collaborative | Anaesthesia.76(11):1454-1464 | 6.955 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1111/anae.15560 |

| | | | | | | | |
|----|--|--|---|--------|----|------|---|
| 31 | Rates of Anastomotic Complications and Their Management Following Esophagectomy: Results of the Oesophago-Gastric Anastomosis Audit (OGAA) | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group (OGAA) on behalf of the West Midlands Research Collaborative | Annals of Surgery. 275(2):e382-e391 | 12.969 | Q1 | 2022 | https://doi.org/10.1097/sla.0000000000004649 |
| 32 | SARS-CoV-2 infection and venous thromboembolism after surgery: an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative * and GlobalSurg Collaborative | Anaesthesia. 77(1):28-39. | 6.955 | Q1 | 2022 | https://doi.org/10.1111/anae.15563 |
| 33 | Textbook outcome following oesophagectomy for cancer: international cohort study | Oesophago-Gastric Anastomotic Audit (OGAA) Collaborative. | British Journal of Surgery 109(5):439-449 | 6.939 | Q1 | 2022 | https://doi.org/10.1093/bjs/znac016 |

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

| Nr. Crt. | Titlul | Autorii | Calitatea autorului ¹ | Revista, volum, nr. pagini | Anul ² | Link al lucrării |
|----------|---|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------|-------------------|--|
| 1 | Total gastrectomy with mechanical sutures | Funariu G, Pop C, Suteu M, Grecea | Ultim autor | Chirurgia 93(3):159-64 | 1998 | [Total gastrectomy with mechanical sutures] - PubMed (nih.gov) |

| | | | | | | |
|---|---|--|--------------------|---|------|--|
| | | D, Scurtu R. | | | | |
| 2 | The indications for celiostomy in acute necrotizing pancreatitis | Funariu G, Suteu M, Dindelegan G, Maftai N, Scurtu R | Ultim autor | Chirurgia (Bucur). 1998 Nov-Dec;93(6):395-400 | 1998 | [The indications for celiostomy in acute necrotizing pancreatitis] - PubMed (nih.gov) |
| 3 | Quality of life in patients with esophagojejunalanastomosis after total gastrectomy for cancer | Scurtu R , Groza N, Otel O,Goia A, Funariu G | Prim autor | Rom J Gastroenterology, Vol 14 No 4. 367-372 | 2005 | Quality of Life in Patients with Esophagojejunal Anastomosis after Total Gastrectomy for Cancer Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases (igld.ro) |
| 4 | Surgical treatment of severe acute pancreatitis | Funariu G, Bințișan V, Seicean R, Scurtu R. | Ultim autor | Chirurgia . 101(6):599-607 | 2006 | ROMANIAN SOCIETY OF SURGERY MAGAZINE (revistachirurgia.ro) |
| 5 | Extension of Hepatic Resection Ameliorates Survival in Patients with Type IIIa or IIIb Klatskin Tumors Despite Surgical Complications | Scurtu RR , Dindelegan G, Bintintan V, Drasovean R, Apostu R, Ciuce C | Prim autor | Chirurgia .112(3):301-307 | 2017 | https://doi.org/10.21614/chirurgia.112.3.301 |
| 6 | Cervical Exenteration - Guidelines and Surgical Technique Principles | Ciuce C, Scurtu R , Ciuce C, Apostu R, Boșe H, Dindelegan G. | Autor corespondent | Chirurgia .113(1):123-136 | 2018 | https://doi.org/10.21614/chirurgia.113.1.123 |
| 7 | Hepatoportoenterostomy in Selective Obstructive Cholestasis - An New Experimental Model in the Rat | Apostu RC, Ciuce CC, Făgărășan V, Scurtu RR , Ciuce C. | Autor corespondent | Chirurgia .115(2):252-260 | 2020 | https://doi.org/10.21614/chirurgia.115.2.252 |

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Coautor

| Nr. Crt. | Titlul | Autorii | Revista, volum, nr. pagini | Anul ² | Link al lucrării |
|----------|---|--|--|-------------------|--|
| 1 | Drainage and resectional operations for chronic pancreatitis | Funariu G, Ionescu N, Grecea D, Suteu M, Scurtu R , Bumbu C | Rom J Gastroenteroloy, Vol 7 No 2. 109-113 | 1998 | Embase |
| 2 | Omentoplasty in the treatment of residual cavity after surgery for hydatid cyst of the liver | Funariu G, Seiceanu R, Dindelegan G, Scurtu R , Maftai N | Rom J Gastroenteroloy, Vol 8 No 1.33-36 | 1999 | Embase |
| 3 | Early Results of Open-Packing Drainage in Infected Pancreatic Necrosis and Pancreatic Abscesses | Funariu G, Mihut I, Gombosiu C, Dindelegan G, Maftai N, Scurtu R , Seicean R | Rom J Gastroenteroloy, Vol 10, No 1.13-18 | 2001 | Embase |
| 4 | Stapled anastomoses in colorectal surgery | Funariu G, Pop CE, Ionescu C, Scurtu R , Dindelegan G | Chirurgia. 96(2):213-9 | 2001 | [Stapled anastomoses in colorectal surgery] - PubMed (nih.gov) |
| 5 | Conduita chirurgicală în ocluziile rectocolice neoplazice | Funariu G, Mihut I, Pop C E, Ionescu C, Gomboșiu C, Grecea D, Scurtu R , Dindelegan G | Chirurgia, 98 (1): 43 – 48 | 2003 | ROMANIAN SOCIETY OF SURGERY MAGAZINE (revistachirurgia.ro) |
| 6 | Conservative management in blunt splenic trauma | Jivănescu CB, Scurtu R , Funariu G, Verhaeghe P, | Chirurgia .101(5):483-9 | 2006 | ROMANIAN SOCIETY OF SURGERY MAGAZINE (revistachirurgia.ro) |

| | | | | | |
|---|--|--|---|------|---|
| | | Motocu R, Grecea D, Bumbu C, Gomboșiu C, Ciuce C. | | | |
| 7 | The role of cardiac rehabilitation after Streptococcus agalactiae Infective Endocarditis with Septic Embolic Complication in an Elderly Patient: Case Report | Oprea A, Scurtu R , Encica S, Lapusan E, Serban A, Sacui D, Blendea D | BALNEO AND PRM RESEARCH JOURNAL Vol12(2):165-170 | 2021 | https://doi.org/10.12680/balneo.2021.436 |

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

| Nr. Crt. | Titlul | Autorii | Calitatea autorului ¹ | Revista, volum, nr. pagini | Anul ² | Link al lucrării |
|----------|---|--|----------------------------------|---|-------------------|------------------|
| 1 | Cura herniei inghinale prin procedeul Shouldice cu firul de Gore-Tex CV-3 | Pop EC, Scurtu R , Motocu R, Blaga G | Co-Autor | Sibiul Medical nr.4,348-349 | 1999 | |
| 2 | Intestinal changes during orthotopic liver transplantation in the rat | Dindelegan G, Oltean M, Scurtu R , Cocu S, Balea I, Catinean A. | Co-Autor | Romanian J Hand Microsurg, Vol. 5, No1.7-11 | 2000 | |
| 3 | Sfincter Saving Operation for Rectal Cancer | Funariu G, Ionescu C, Pop C, Scurtu R , Dindelegan G. | Co-Autor | Rom J Gastroenterology, Vol 10 No2.99-104 | 2001 | |
| 4 | Efectele nutritionale ale tipului | Scurtu R , Otel O, Oltean M, Cocu S, | Prim-autor | Clujul Medical | 2005 | |

| | | | | | | |
|---|--|--|--------------------|--------------------------------|------|--|
| | de reconstructie digestiva dupa gastrectomia totala.Studiu experimental | Funariu Gh | | Vol.LXXVIII, nr.3; 604-608 | | |
| 5 | Radiofrequency associated with intratumoral liposomal chemotherapy. Study design for an experimental model on liver colorectal metases in rats | Calin G Precup, Constantin Ciuce, Daniel Gongana-Nitu, Marcela Achim, Ioana Brie, George C Dindelegan, Razvan R Scurtu | Autor corespondent | TMJ 2009, Vol. 59, No. 1.44-48 | 2009 | |

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

| Nr Crt. | Titlul | Autorii | Calitatea autorului ¹ | Revista, volum, nr. pagini | Factorul de impact ² | Quartila | Anul ³ | Link al lucrării |
|---------|---|--|----------------------------------|--|---------------------------------|----------|-------------------|---|
| 1 | Pancreato-gastrostomy as a salvage procedure to treat severe postoperative pancreatic fistula after pancreatoduodenectomy | Bachelier P, Oussoultzoglou E, Rosso E, Scurtu R , Lucescu I, Oshita A, Jaeck D | Co-autor | 4.259 Arch Surg.143(10):966-70; discussion 971 | 4.259 | Q1 | 2008 | https://doi.org/10.1001/archsurg.143.10.966 |
| 2 | Thermosensitive liposomes containing doxorubicin, preparation and in vitro | Achim M, Precup C, Gongana-Nitu D, Barbu-Tudoran L, Porfire AS, Scurtu | Co-autor | Farmacia 57 (6):703-710 | 0.144 | Q4 | 2009 | <u>REVISTA FARMACIA (farmaciajournal.com)</u> |

| | | | | | | | | |
|---|---|---|----------|--------------------------|-----|-----|------|---|
| | evaluation | R, Ciuce C | | | | | | |
| 2 | Assesment by laser Doppler of the peripheral tumour perfusion after radiofrequency for colorectal liver metastasis - experimental study | Precup CG, Gonganau-Nitu D, Scurtu R , Dindelegan G, Biro A, Soritau O, Crişan C, Serban O, Pufu G, Ciuce C. | Co-autor | Chirurgia.105(1): 71-6 | N/A | N/A | 2010 | <u>ROMANIAN SOCIETY OF SURGERY MAGAZINE</u> (revistachirurgia.ro) |
| 3 | Accessory renal allotransplantation with internal or external urinary drainage. An experimental model in pig | Jiga LP, Blidişel A, Dindelegan G, Hoinoiu B, Neamţu C, Matusz P, Barac S, Scurtu R , Precup C, Cocu S, Biro A, Jiga J, Heredea R, Dima S, Romanescu D, Ionac M, Popescus I. | Co-autor | Chirurgia.105(4): 485-91 | N/A | N/A | 2010 | <u>chirurgia 4 Ku c 4'2006 a.qxd</u> (revistachirurgia.ro) |
| 4 | Effects of the radiofrequency interference with modified | Gonganau-Nitu D, Scurtu RR , Precup CG, Dindelegan | Co-autor | Chirurgia .105(4):501-8 | N/A | N/A | 2010 | <u>chirurgia 4 Ku c 4'2006 a.qxd</u> (revistachirurgia.ro) |

| | | | | | | | | |
|---|--|--|----------|--|-------|-----|------|---|
| | titanium surgical clips on liver parenchyma - an in vivo experiment | G, Biro A, Crisan C, Cocu S, Popa C, Ciuce C. | | | | | | |
| 5 | Emergency laparoscopy combined with radiofrequency ablation for hemostasis after percutaneous liver biopsy | Seicean R, Bințișan V, Seicean A, Scurtu R , Ciuce C | Co-autor | Chirurgia .106(2):247-9 | N/A | N/A | 2011 | chirurgia 2 qb_c 4'2006 a.qxd (revistachirurgia.ro) |
| 6 | Laparoscopic Surgery for the Treatment of Rectal Cancer: Short-Term Results | Fetti A, Zaharie F, Geza M, Graur F, Scurtu R , Seiceanu R, Bințișan V, Motocu R, Mocanu T, Fetti L, Ciuce C, Iancu C | Co-autor | Chirurgia .107(6):730-6 | N/A | N/A | 2012 | C6 mae_c 4'2006 a.qxd (revistachirurgia.ro) |
| 7 | Is there a correlation between peripheral blood expression of angiogenic | Manzat-Saplacan RM, Balacescu L, Gherman C, Visan S, Chira RI, Bintintan A, | Co-autor | Journal of the Balkan Union of Oncology JBUON 20(5):1193-200 | 0.880 | Q4 | 2015 | 20-5-1193.pdf (jbuon.com) |

| | | | | | | | | |
|---|--|--|-----------|-------------------------------------|-------|----|------|---|
| | transcriptional factors/receptors and colorectal cancer? | Nagy G, Popovici C, Valean SD, Anca C, Bintintan V, Scurtu R , Mircea PA, Berindan-Neagoe I, Ciuleanu TE, Balacescu O | | | | | | |
| 8 | The relationship between method of anastomosis and anastomotic failure after right hemicolectomy and ileo-caecal resection: an international snapshot audit | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Co-author | Colorectal Disease 19(8): e296-e311 | 2.778 | Q1 | 2017 | https://doi.org/10.1111/codi.13646 |
| 9 | Risk factors for unfavourable postoperative outcome in patients with Crohn's disease undergoing right hemicolectomy or ileocaecal resection An international | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Co-author | Colorectal Disease 20(3): 219-227 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.13889 |

| | | | | | | | | |
|----|--|---|-----------|--------------------------------------|-------|----|------|---|
| | audit by ESCP and S-ECCO | | | | | | | |
| 10 | The impact of stapling technique and surgeon specialism on anastomotic failure after right-sided colorectal resection: an international multicentre, prospective audit | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Co-author | Colorectal Disease 20(11): 1028-1040 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14308 |
| 11 | Evaluating the incidence of pathological complete response in current international rectal cancer practice: the barriers to widespread safe deferral of surgery | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | Co-author | Colorectal Disease 20 S6: 58-68 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14361 |
| 12 | An international multicentre prospective audit of elective rectal cancer surgery; operative | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group | Co-author | Colorectal Disease 20 S6: 33-46 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14376 |

| | | | | | | | | |
|----|---|---|-----------|---------------------------------|-------|----|------|---|
| | approach versus outcome, including transanal total mesorectal excision (TaTME) | group(ESCP) collaborating_group | | | | | | |
| 13 | The impact of conversion on the risk of major complication following laparoscopic colonic surgery: an international, multicentre prospective audit | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating_group(ESCP) collaborating_group | Co-author | Colorectal Disease 20 S6: 69-89 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14371 |
| 14 | Association of mechanical bowel preparation with oral antibiotics and anastomotic leak following left sided colorectal resection: an international, multi-centre, | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating_group(ESCP) collaborating_group | Co-author | Colorectal Disease 20 S6: 15-32 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14362 |

| | | | | | | | | |
|----|--|---|--------------------|---|-------|----|------|---|
| | prospective audit | | | | | | | |
| 15 | Safety of primary anastomosis following emergency left sided colorectal resection: an international, multi-centre prospective audit | The 2017 European Society of Coloproctology collaborating group(ESCP) collaborating group | Co-autor | Colorectal Disease 20 S6: 47-57 | 2.997 | Q1 | 2018 | https://doi.org/10.1111/codi.14373 |
| 16 | An experimental protocol for in situ colorectal liver metastases ablation by radiofrequency toward a standard procedure | Gonganau-Nitu D, Surtu R , Precup CG, Ciuce C | Autor corespondent | Journal of Cancer Research and Therapeutics.15(1):164-168 | 1.326 | Q4 | 2019 | https://doi.org/10.4103/jcrt.JCRT_344_17 |
| 17 | Patients with Crohn's disease have longer post-operative in-hospital stay than patients with colon cancer but no difference in complications' rate | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Co-autor | World Journal Gastrointestinal Surgery. 27;11(5):261-270. | 2.573 | Q2 | 2019 | https://doi.org/10.4240/wjgs.v11.i5.261 |

| | | | | | | | | |
|----|--|--|----------|--|-------|----|------|---|
| 18 | International Variation in Surgical Practices in Units Performing Oesophagectomy for Oesophageal Cancer: A Unit Survey from the Oesophago-Gastric Anastomosis Audit (OGAA) | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group on the West Midlands Research Collaborative | Co-autor | World Journal of Surgery. 43(11):2874-2884 | 2.234 | Q1 | 2019 | https://doi.org/10.1007/s00268-019-05080-1 |
| 19 | Predictors for Anastomotic Leak, Postoperative Complications, and Mortality After Right Colectomy for Cancer: Results From an International Snapshot Audit | 2015 European Society of Coloproctology collaborating group | Co-autor | Diseases of the Colon & Rectum.;63(5):606-618 | 4.585 | Q2 | 2020 | https://doi.org/10.1097/dcr.0000000000001590 |
| 20 | Neutrophil-to-lymphocyte ratio: a hidden gem in predicting neoadjuvant treatment response in | Andras D, Crisan D, Craciun R, Nemes A, Caziuc A, Drasovean R, Seicean R, Scurtu R , Bințișan | Co-autor | Journal of the Balkan Union of Oncology. 25(3):1436-1442 | 2.533 | Q4 | 2020 | 25-3-1436.pdf (jbuon.com) |

| | | | | | | | | |
|----|---|---|--------------------|---|-------|----|------|---|
| | locally advanced rectal cancer? | V, Eniu D, Coman I, Dindelegan G | | | | | | |
| 21 | Biological and Histological Assessment of the Hepatopertoenterostomy Role in Biliary Atresia as a Stand-Alone Procedure or as a Bridge toward Liver Transplantation | Apostu RC, Fagarasan V, Ciuce CC, Drasovean R, Gheban D, Scurtu R , Grama A, Stefanescu AC, Ciuce C, Pop TL. | Autor corespondent | Medicina (Kaunas). 2020 Dec 28;57(1):16 | 2.430 | Q2 | 2021 | https://doi.org/10.3390/medicina57010016 |
| 22 | Difficulties in diagnosing anorectal melanoma: A case report and review of the literature | Apostu RC, Stefanescu E, Scurtu R , Kacso G, Drasovean R | Autor corespondent | World Journal of Clinical Cases. 26;9(36):11369-11381 | 1.337 | Q3 | 2021 | https://doi.org/10.12998/wjcc.v9.i36.11369 |
| 23 | Anastomotic leak following oesophagectomy: research priorities from an international | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group on the West Midlands Research | Co-author | British Journal of Surgery. 27;108(1):66-73 | 6.939 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1093/bjs/znaa034 |

| | | | | | | | | |
|----|---|--|-----------|---|-------|----|------|---|
| | Delphi consensus study | Collaborative | | | | | | |
| 24 | Mortality from esophagectomy for esophageal cancer across low, middle, and high-income countries: An international cohort study | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group | Co-author | European Journal of Surgical Oncology 47 (6) , pp.1481-1488 | 4.424 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1016/j.ejso.2020.12.006 |
| 25 | An international assessment of the adoption of enhanced recovery after surgery (ERAS (R)) principles across colorectal units in 2019-2020 | ESCP Enhanced Recovery Collaborating Group | Co-author | Colorectal Disease.23(11):2980-2987 | 3.788 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1111/codi.15863 |
| 26 | Postoperative outcomes in oesophagectomy with trainee involvement | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group (OGAA) on behalf of the West Midlands Research | Co-author | British Journal of Surgery Open. 2021 Nov 9;5(6):1-12 | 3.396 | Q2 | 2021 | https://doi.org/10.1093/bjsopen/zrab132 |

| | | | | | | | | |
|----|---|---|--------------------|---|-------|----|------|---|
| | | Collaborative. | | | | | | |
| 27 | Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative* and GlobalSurg Collaborative | Co-author | Anaesthesia.76(6):748-758 | 6.955 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1111/anae.15458 |
| 28 | SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative* and GlobalSurg Collaborative | Co-author | British Journal of Surgery.108(9):1056-1063 | 6.939 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1093/bjs/znab101 |
| 29 | Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative* and GlobalSurg Collaborative | Co-author | Anaesthesia.76(11):1454-1464 | 6.955 | Q1 | 2021 | https://doi.org/10.1111/anae.15560 |
| 30 | Wilkie's syndrome as a cause of anxiety- | Apostu RC, Chira L, Colcear D, Lebovici A, | Autor corespondent | World Journal of Clinical Cases. 16;10(5):1654-1666 | 1.337 | Q3 | 2022 | https://doi.org/10.12998/wjcc.v10.i5.1654 |

| | | | | | | | | |
|----|--|--|----------|---|--------|----|------|---|
| | depressive disorder: A case report and review of literature | Nagy G, Scurtu R , Drasovean R | | | | | | |
| 31 | Rates of Anastomotic Complications and Their Management Following Esophagectomy: Results of the Oesophago-Gastric Anastomosis Audit (OGAA) | Oesophago-Gastric Anastomosis Study Group (OGAA) on behalf of the West Midlands Research Collaborative | Co-autor | Annals of Surgery. 275(2):e382-e391 | 12.969 | Q1 | 2022 | https://doi.org/10.1097/sla.00000000000004649 |
| 32 | SARS-CoV-2 infection and venous thromboembolism after surgery: an international prospective cohort study | COVIDSurg Collaborative* and GlobalSurg Collaborative | Co-autor | Anaesthesia. 77(1):28-39. | 6.955 | Q1 | 2022 | https://doi.org/10.1111/anae.15563 |
| 33 | Textbook outcome following oesophagectomy for cancer: international cohort study | Oesophago-Gastric Anastomotic Audit (OGAA) Collaborative | Co-autor | British Journal of Surgery 109(5):439-449 | 6.939 | Q1 | 2022 | https://doi.org/10.1093/bjs/znac016 |

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

| Nr. Crt. | Titlul | Autorii | Calitatea autorului ¹ | Revista, volum, nr. pagini | Anul ² | Link al lucrării |
|----------|---|--|----------------------------------|--|-------------------|---|
| 1 | Extension of Hepatic Resection Ameliorates Survival in Patients with Type IIIa or IIIb Klatskin Tumors Despite Surgical Complications | Scurtu RR , Dindelegan G, Bintintan V, Drasovean R, Apostu R, Ciuce C | Prim autor | Chirurgia .112(3):301-307 | 2017 | https://doi.org/10.21614/chirurgia.112.3.301 |
| 2 | Cervical Exenteration - Guidelines and Surgical Technique Principles | Ciuce C, Scurtu R , Ciuce C, Apostu R, Boșe H, Dindelegan G. | Autor corespondent | Chirurgia .113(1):123-136 | 2018 | https://doi.org/10.21614/chirurgia.113.1.123 |
| 3 | Hepatoportoenterostomy in Selective Obstructive Cholestasis - An New Experimental Model in the Rat | Apostu RC, Ciuce CC, Făgărășan V, Scurtu RR , Ciuce C. | Autor corespondent | Chirurgia .115(2):252-260 | 2020 | https://doi.org/10.21614/chirurgia.115.2.252 |
| 4 | The role of cardiac rehabilitation after Streptococcus agalactiae Infective Endocarditis with Septic Embolic Complication in an Elderly Patient: Case | Oprea A, Scurtu R, Encica S , Lapusan E , Serban A, Sacui D , Blendea D | Co-autor | BALNEO AND PRM RESEARCH JOURNAL Vol12(2):165-170 | 2021 | https://doi.org/10.12680/balneo.2021.436 |

| | | | | | | |
|--|--------|--|--|--|--|--|
| | Report | | | | | |
|--|--------|--|--|--|--|--|

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

| Nr. crt. | TITLUL lucrării / capitolului/ | Calitatea | Carte/capitol | Nr. pag. | Editura | Localitatea | Anul |
|----------|--------------------------------|-----------|---------------|----------|---------|-------------|------|
| | | | | | | | |

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

| Nr. crt. | TITLUL lucrării / capitolului/ | Calitatea | Carte/capitol | Nr. pag. | Editura | Localitatea | Anul |
|----------|--------------------------------|-----------|---------------|----------|---------|-------------|------|
| | | | | | | | |

Cărți și capitole edituri de top din România 2000-2010

| Nr. crt. | TITLUL | Calitatea | Carte/capitol | Nr. pag. | editura | Localitatea | Anul |
|----------|--|-----------|--|-----------|------------------|-------------|------|
| 1 | Boala de reflux gastroesofagian | Co-autor | Tratat de chirurgie ed I vol. VIII partea I B | 1209-1221 | Academiei Romane | Bucuresti | 2008 |
| 2 | Stenozele esofagiene benigne | Co-autor | Tratat de chirurgie ed ed I vol. VIII partea I B | 1222-1227 | Academiei Romane | Bucuresti | 2008 |
| 3 | Reconstrucția digestivă după esofagectomie | Co-autor | Tratat de chirurgie ed ed I vol. VIII partea I B | 1286-1290 | Academiei Romane | Bucuresti | 2008 |

Cărți și capitole edituri de top din România 2011-2020

| Nr. crt. | TITLUL | Calitatea | Carte/capitol | Nr. pag. | editura | Localitatea | Anul |
|----------|--|-----------|---------------------------|----------|------------------|-------------|------|
| 1 | Patologia chirurgicală a glandelor suprarenale | Autor | Tratat de chirurgie ed II | 460-482 | Academiei Romane | Bucuresti | 2015 |
| 2 | Peritonitele acute | Co-autor | Tratat de chirurgie ed II | 849-867 | Academiei Romane | Bucuresti | 2015 |
| 3 | Clinica cancerului esofagian | Autor | Tratat de Patologie si | 530-537 | Academiei | Bucuresti | 2017 |

| | | | | | | | |
|---|---|-------|---|---------|------------------|-----------|------|
| | | | Chirurgie Esofagiana | | Romane | | |
| 4 | Reconstructia esofagiana cu colon in cancerul esofagian | Autor | Tratat de Patologie si Chirurgie Esofagiana | 677-686 | Academiei Romane | Bucuresti | 2017 |
| 5 | Complicatiile rezectiilor esofagiene | Autor | Tratat de Patologie si Chirurgie Esofagiana | 703-716 | Academiei Romane | Bucuresti | 2017 |
| 6 | Clinical aspects of esophageal cancer | Autor | Surgery of the esophagus | 550-555 | Academiei Romane | Bucuresti | 2019 |
| 7 | Colon interposition for esophageal replacement in esophageal cancer | Autor | Surgery of the esophagus | 709-718 | Academiei Romane | Bucuresti | 2019 |
| 8 | Complications of esophageal resections | Autor | Surgery of the esophagus | 735-748 | Academiei Romane | Bucuresti | 2019 |

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN 2000-2010

| Nr. crt. | TITLUL | Calitatea | Carte/capitol | nr. pag. | editura | Localitatea | Anul |
|----------|---|-----------|---|----------|---------|-------------|------|
| 1 | Patologia stomacului operat | Autor | Chirurgie abdominala | | Dacia | Cluj-Napoca | 2002 |
| 2 | Anatomia chirurgicala si fiziologia ficatului | Autor | Chirurgie abdominala | | Dacia | Cluj-Napoca | 2002 |
| 3 | Ocluziile intestinale | Autor | Chirurgie abdominala | | Dacia | Cluj-Napoca | 2002 |
| 4 | Hemoragiile digestive inferioare | Autor | Chirurgie abdominala | | Dacia | Cluj-Napoca | 2002 |
| 5 | Preventia transmiterii hepatitelor virale si a altor boli transmisibile prin proceduri chirurgicale | Co-autor | Ghid de buna practica 'State of the art' in domeniul preventiei, diagnosticului si tratamentului infectiilor HVB si HVC pentru medici specialisti | 136-155 | Zigotto | Galati | 2021 |

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN 2020-

| Nr. crt. | TITLUL | Calitatea | Carte/capitol | nr. pag. | editura | Localitatea | Anul |
|----------|--------|-----------|---------------|----------|---------|-------------|------|
|----------|--------|-----------|---------------|----------|---------|-------------|------|

| | | | | | | | |
|---|---|----------|---|---------|---------|--------|------|
| 1 | Prevenția transmiterii hepatitelor virale și a altor boli transmisibile prin proceduri chirurgicale | Co-autor | Ghid de bună practică 'State of the art' în domeniul prevenției, diagnosticului și tratamentului infecțiilor HVB și HVC pentru medici specialiști | 136-155 | Zigotto | Galati | 2021 |
|---|---|----------|---|---------|---------|--------|------|

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

| Nr. crt. | TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag. | sub redactia: / titlul | editura | Localitatea | Anul | Nr. pag |
|----------|---|--|----------|-------------|------|---------|
| 1 | Arsuri epigastrice și retrosternale, regurgitații acide, răgușeala și tuse uscată | Prof. Dr. Valentin Muntean/ Examenul clinic obiectiv structurat OSCE | Colorama | Cluj-Napoca | 2017 | 1-11 |

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

| Nr. crt. | TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag. | sub redactia: / titlul | Editura | Localitatea | Anul | Nr. pag |
|----------|---|------------------------|---------|-------------|------|---------|
| | | | | | | |

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei cărți publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decada se organizează un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat dacă există documente prin care se atestă că Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al cărui autor candidează pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală cu excepția celor publicate în limbi diferite : ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Publicație duală inclusă de candidat ca două cărți separate.